ORIENTAÇÕES PARA A PROVA ESCRITA

  A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em
Políticas Públicas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 10, do Edital n. 65/2014,
torna públicas as orientações para a prova escrita, a ser prestada pelos (as) candidatos (as) que
tiveram suas inscrições homologadas, na forma que segue:

1.   Em conformidade com o Edital acima referido, a prova será realizada no dia 10 de
maio de 2014, com início às 14horas, e duração máxima de 03 horas, na sala de aula n. 2202,
do Campus São Borja da Universidade Federal do Pampa, situado no endereço Rua Alberto
Benevenuto, n. 3200, Bairro do Passo, São Borja-RS.
  O (a) candidato (a) deverá chegar, impreterivelmente, no horário previsto para início
da  prova; caso contrário, será automaticamente desclassificado da seleção.

2.  Os (as) candidatos (as) deverão comparecer munidos (as) de documento de
identificação com foto, emitido por órgão oficial, e de caneta de tinta preta ou azul.

3.  A prova apresentará questionamentos baseados nas referências bibliográficas
indicadas no edital (Anexo II), não sendo permitida consulta a quaisquer materiais no
momento de sua realização, independente de se tratarem de materiais de domínio público ou
não.

4.  É obrigatória a assinatura de lista de comparecimento no início dos trabalhos, bem
como do protocolo de recebimento da prova escrita, sendo ambos os documentos firmados
pelo (a) candidato (a) e pela Comissão de Seleção.

5.  O (a) candidato (a) somente poderá se retirar da sala após decorridos quarenta (40)
minutos a partir do início da prova, sendo permitido que leve consigo eventuais rascunhos por
ele (a) produzidos.